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CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE TERCERIZACIÓN PARA IMPRESIÓN, 

ESCANEO Y COPIADO EN LAS SEDES JUDICIALES DEL CONSEJO DEL PODER 

JUDICIAL. 

 

Referencia: LPN-CPJ-23-2024 

 

CIRCULAR NÚMERO 1 

 

Fecha: 05 de marzo de 2025 

  

El Poder Judicial de la República Dominicana, en el marco del procedimiento de licitación 

pública nacional para la contratación de servicios de tercerización para impresión, 

escaneo y copiado en las sedes judiciales del Consejo del Poder Judicial, referencia: LPN-

CPJ-23-2024, actuando de conformidad con lo establecido en los numerales 19 y 20 del 

pliego de condiciones, tiene a bien responder las preguntas por parte de los oferentes 

interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo hábil según el plazo establecido en el 

cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en que fueron recibidas).  
 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

Las preguntas de carácter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente 

documento, el cual consta de seis (6) páginas. 

 

 

 

 

 

Atentamente, 

 

Yerina Reyes Carrazana 

Gerente de compras y contrataciones. 
YR/AO/op 

 

 

 

 



Dirección General de Administración y Carrera Judicial  

Dirección Administrativa 

Gerencia de Logística y Operaciones 

 
 

                        10-02-2025 

 

 

  Página 1 de 6 

 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS  

 
PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS A TERCERIZAR DE IMPRESIÓN, ESCANEO 

Y COPIADO EN SEDES JUDICIALES DEL CONSEJO DEL PODER JUDICIAL. 
 

 

Referencia: LPN-CPJ-23-2024 

 

SECCIÓN I- PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO 

 

PREGUNTA 1 
 

Tipo A: 

Confirmar si la velocidad para el tipo A puede ir en un rango desde las 70 ppm, ya que la velocidad 

solicitada hace referencia a un modelo y marca en específico limitando la libre competencia y 

pluralidad de ofertas en el proceso. Al indicar una velocidad en específico, y no así a un rango. 
 

RESPUESTA 1 

No, se solicita una velocidad mínima de 85 ppm. 

La velocidad solicitada para los equipos tipo A va en función del volumen de impresiones del área 

donde se va a colocar el equipo. 

En el mercado existen varias marcas que cumplen con la velocidad solicitada. 

 

PREGUNTA 2 

Generales 

Para todos los tipos de Equipo, Por favor confirmar el rango de la velocidad del procesador o las 

características técnicas requeridas en lugar de mencionar una marca en específico ya que esto no 

cumple con la libre competencia entre las distintas marcas que manejan distintos tipos de procesador 

del mercado, lo cual esta eliminando la pluralidad de ofertas en el proceso. 
 

RESPUESTA 2 

El rango de velocidad es de 1.7 a 2.5 megahertz para todos los equipos 

 

PREGUNTA 3 

¿Confirmar si se requieren equipos nuevos o si estos pueden ser usados? 
 

RESPUESTA 3 

En el acápite 8.1 punto 14 se especifica que las multifuncionales no pueden ser modelos 

descontinuados por el fabricante ni pueden exceder los 8 años de fabricación, desde el momento de 

la contratación. 

 

PREGUNTA 4 

En el numeral 8.1 Requerimientos Generales del archivo de las especificaciones técnicas en el punto 

1, habla sobre impresiones y copias mensuales blanco y negro, sin embargo, en el tipo de equipos 

requeridos se menciona Impresión, copia y escaneo al color / blanco y negro. Solicitamos 

amablemente a la entidad aclarar para cada tipo de equipos si deben ser en color o solo blanco y 

negro. 
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RESPUESTA 4 

Las impresiones y copias en blanco y negro.  

El escaneo a color. 

 

PREGUNTA 5 

Se menciona para todos los tipos de equipos que “eventualmente” pueden imprimir hasta 11x17, esto 

es un tanto ambiguo y tiene impacto en las ofertas. Solicitamos a la entidad amablemente aclarar que 

tipos de equipo requieren 11x17 y cuáles no. 
 

RESPUESTA 5 

Requerimos que todos los equipos puedan imprimir hasta 11x17. 

 

PREGUNTA 6 

Favor de aclarar si el consumible para los equipos debe ser original o puede ser compatible. 
 

RESPUESTA 6 

Puede ser original o genérico. 

 

PREGUNTA 7 

¿Especificar cantidad de equipos a rentar? 
 

RESPUESTA 7 

 53 equipos + 12 de backup. 

 

PREGUNTA 8 

 ¿Cuántos equipos de back up requieren?  
 

RESPUESTA 8  

12 equipos 

 

PREGUNTA 9 

¿Cuál será la modalidad de renta que se pondrá en ejecución, será una renta fija o pague lo 

que imprima? 
 

RESPUESTA 9 

Por impresión. 
 

PREGUNTA 10 

Solicitamos a la entidad amablemente aclarar que cantidad de equipo requieren 11x17 y cuáles no. 
 

RESPUESTA 10 

Requerimos que todos los equipos puedan imprimir hasta 11x17. 

 

PREGUNTA 11 

Favor confirmar si solicitan la inclusión del papel en los equipos. Tipo A: 
 

RESPUESTA 11 

No se requiere papel para ningún equipo. 
 

PREGUNTA 12 

Favor aclarar el volumen mensual y el volumen total a rentar. 
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RESPUESTA 12 

El volumen mensual dependerá de las impresiones hasta la fecha de corte. 

El volumen total es de 30 millones de impresiones. 
 

PREGUNTA 13 

Confirmar si la velocidad para el tipo A puede ir en un rango desde los 70 ppm, ya que la 

velocidad solicitada hace referencia a un modelo y marca en específico limitando la libre 

competencia y pluralidad de ofertas en el proceso. 
 

RESPUESTA 13 

No, se solicita una velocidad mínima de 85 ppm. 

La velocidad solicitada para los equipos tipo A va en función del volumen de impresiones del área 

donde se va a colocar el equipo. 

En el mercado existen varias marcas que cumplen con la velocidad solicitada. 

 

PREGUNTA 14 

Al indicar una velocidad en específico, y no así a un rango. 
 

RESPUESTA 14 

La velocidad solicitada es mínima.  

 

PREGUNTA 15 

Generales 

a) Para todos los tipos de Equipo, Por favor confirmar el rango de la velocidad del procesador o las 

características técnicas requeridas en lugar de mencionar una marca en específico ya que esto no 

cumple con la libre competencia entre las distintas marcas que manejan distintos tipos de 

procesador del mercado, lo cual está eliminando la pluralidad de ofertas en el proceso. 
 

RESPUESTA 15 

El rango de velocidad es de 1.7 a 2.5 megahertz para todos los equipos. 

 

PREGUNTA 16 

b) ¿Confirmar si se requieren equipos nuevos o si estos pueden ser usados? 
 

RESPUESTA 16 

En el acápite 8.1 punto 14 de las especificaciones técnicas se especifica que las multifuncionales no 

pueden ser modelos descontinuados por el fabricante ni pueden exceder los 8 años de fabricación, 

desde el momento de la contratación. 

 

PREGUNTA 17 

c) En el numeral 8.1 Requerimientos Generales del archivo de las especificaciones técnicas en el 

punto 1, habla sobre impresiones y copias mensuales blanco y negro, sin embargo, en el tipo de 

equipos requeridos se menciona Impresión, copia y escaneo al color / blanco y negro. Solicitamos 

amablemente a la entidad aclarar para cada tipo de equipos si deben ser en color o solo blanco y 

negro. 
 

RESPUESTA 17 

Las impresiones y copias en blanco y negro.  

El escaneo a color. 
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PREGUNTA 18 

d) Se menciona para todos los tipos de equipos que “eventualmente” pueden imprimir hasta 11x17, 

esto es un tanto ambiguo y tiene impacto en las ofertas. Solicitamos a la entidad amablemente 

aclarar que tipos de equipo requieren 11x17 y cuáles no. 
 

RESPUESTA 18 

Requerimos que todos los equipos puedan imprimir hasta 11x17 

 

PREGUNTA 19 

e) Favor de aclarar si el consumible para los equipos debe ser original o puede ser compatible. 
 

RESPUESTA 19 

Puede ser original o genérico 

 

PREGUNTA 20 

TIPO A: EQUIPO/MULTIFUNCIONAL PARA OFICINA y AREAS DE ALTO CONSUMO 
 

Solicitamos amablemente a la entidad permitir una velocidad para el equipo tipo A que pueda ir de 

un rango desde los 65 a 70 ppm en adelante, ya que la velocidad solicitada y las especificaciones hace 

referencia a un modelo y marca en específico. Usualmente una impresora mayor a 65 ppm es un 

equipo usado para un grupo de trabajo similar a los de su entidad. 
 

RESPUESTA 20 

No, se solicita una velocidad mínima de 85 ppm. 

La velocidad solicitada para los equipos tipo A va en función del volumen de impresiones del área 

donde se va a colocar el equipo. 

En el mercado existen varias marcas que cumplen con la velocidad solicitada. 

 

PREGUNTA 21 

Consultas generales: 

-En relación con las especificaciones de los equipos solicitados, quisiéramos confirmar si es posible 

especificar los rangos de velocidad del procesador o las características técnicas requeridas en lugar 

de hacer referencia a una marca específica. Esto permitiría una mayor competencia entre diferentes 

marcas que ofrecen procesadores de diversos tipos y configuraciones, lo cual podría ampliar las 

opciones disponibles en el proceso. 
 

RESPUESTA 21 

El rango de velocidad es de 1.7 a 2.5 megahertz para todos los equipos. 

 

PREGUNTA 22 

-Nos gustaría saber si los equipos que están solicitando son nuevos o pueden ser usados?   
 

RESPUESTA 22 

En el acápite 8.1 punto 14 de las especificaciones técnicas se especifica que las multifuncionales no 

pueden ser modelos descontinuados por el fabricante ni pueden exceder los 8 años de fabricación, 

desde el momento de la contratación. 

 

PREGUNTA 23 

-En el numeral 8.1 de las especificaciones técnicas, específicamente en el punto 1, se mencionan 

impresiones y copias mensuales en blanco y negro. Sin embargo, en la descripción de los equipos 

solicitados, se hace referencia a impresión, copia y escaneo tanto en color como en blanco y negro. 
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Para poder realizar una oferta más precisa, agradeceríamos una aclaración sobre los equipos que son 

en color y los que son solamente a blanco y negro. 

 

RESPUESTA 23 

Las impresiones y copias en blanco y negro.  

El escaneo a color. 

 

PREGUNTA 24 

-En las especificaciones se menciona que los equipos pueden “eventualmente” imprimir hasta tamaño 

11x17. Para evitar confusiones y asegurar que las ofertas se alineen con los requerimientos, ¿podría 

la entidad aclarar qué tipos de equipos necesitan ser capaces de imprimir en este tamaño y cuáles no? 

Esto nos permitirá ofrecer productos más ajustados a las necesidades específicas. Es bueno aclarar 

que los equipos 11 x 17 encarecería la oferta y aumentaría el consumo energético de la entidad, 

deberíamos tener un listado completo para ver donde se requieren este tamaño. 

 

RESPUESTA 24 

Requerimos que todos los equipos puedan imprimir hasta 11x17 

 

PREGUNTA 25 

¿Todos los equipos son para impresiones a color o solo para blanco y negro? Si es afirmativo que 

sean a color, por favor especificar del volumen de impresión indicado, que volumen es color y que 

volumen es blanco y negro. 

 

RESPUESTA 25 

En todos los equipos las impresiones y copias son en blanco y negro.  

El escaneo a color 

 

PREGUNTA 26 

¿El precio de la oferta debe ser precio por impresión o por volumen asegurado de impresión más 

excedentes? 
 

RESPUESTA 26 

Por impresión 

 

PREGUNTA 27 

   ¿Podemos ofrecer equipos usados? 
 

RESPUESTA 27 

Sí. En el acápite 8.1 punto 14 se especifica que las multifuncionales no pueden ser modelos 

descontinuados por el fabricante ni pueden exceder los 8 años de fabricación, desde el momento de 

la contratación. 

 

PREGUNTA 28 

¿Actualmente tienen un contrato similar? 
 

RESPUESTA 28 

Sí, con un volumen de impresión mayor. 

 

PREGUNTA 29 

¿Es posible hacer una visita de levantamiento, al menos en la sede principal? 
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RESPUESTA 29 

Sí 

 

PREGUNTA 30 

Sobre el punto 6: ¿El tiempo de respuesta máximo que indica es de 4 horas para Santo Domingo, 

¿cuál es la expectativa de tiempo de solución que esperan? 
 

RESPUESTA 30 

4 horas 

 

PREGUNTA 31 

Sobre los equipos de alto consumo, se puede ofrecer una velocidad inferior de al menos 70ppm; 

¿manteniendo las demás características? 
 

RESPUESTA 31 

No 

 

PREGUNTA 32 

En relación al software; 

   ¿en total cuantas sedes son? 
 

RESPUESTA 32 

52 

 

PREGUNTA 33 

¿Las sedes poseen comunicación entre sí? 
 

RESPUESTA 33 

Sí 

 

PREGUNTA 34 

¿El print server sobre qué de sistema operativo se encuentra? 
 

RESPUESTA 34 

Windows 11 

 

 

Atentamente:  

 

Edilí De la Paz  

Romanti-Ezer Abreu  

Alejandro Camilo  

Peritos proceso de contratación de servicio de tercerización de impresión, escaneo y copiado 

para dependencias del Poder Judicial a nivel nacional 
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